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Et helt almindeligt menneske med et helt ualmindeligt liv 
 

Jeg har oplevet mere end de fleste mennesker på mine rejser rundt om i verden, og jeg 
vil meget gerne medvirke til at afmystificere den fantastiske verden vi lever i, ved at 
fortælle om underholdende og lærerige møder med helt almindelige mennesker i fjerne 

lande som Bolivia, Iran, Somalia, Afghanistan, Mongoliet eller Papua Ny-Guinea! 
 

Da jeg var 46 år gammel opsagde jeg mit alt for vellønnede job i Sygehusvæsenet for 
at efterstræbe en tilværelse som professionel turist.  
 

Det lykkedes og på den baggrund har jeg formået at skabe en meget usædvanlig 
tilværelse med mange berigende oplevelser ude i verdens yderste afkroge. Jeg synes 
derfor, at jeg er et meget privilegeret menneske, men det er ikke kommet af ingenting. 

 
Mine oplevelser har også krævet ofre og vejen har været præget af både store opture 
og store nedture. Mit livs rejse har givet mig en masse gode erfaringer, som jeg gerne 

deler ud af på en underholdende, informativ og selvironisk facon. 
 
De seneste par år er jeg i stigende grad blevet efterspurgt til at holde foredrag om 

mine mange spændende rejser og min konstante iværksættertrang.  
 
Det har resulteret i flere spændende foredrag, der på hver deres måde tager afsæt i 

mine rejseoplevelser. Jeg er meget taknemmelig over, at jeg derfor får lov til at holde 
omkring 130 foredrag om året i vidt forskellige fora. 
 

Mine foredrag leveres altid med kant, humor, selvironi og giver anledning til eftertanke 
bakket op af mit unikke og meget roste fotomateriale fra ukendte steder på jordkloden. 
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Røverhistorier fra alverdens  

støvede landeveje 
Anekdoter på kanten af verden 
 

Hvad får et helt almindeligt menneske til at forlade sin alt for velbetalte faste stilling 
i sygehusvæsenet for at kaste sig ud i et usikkert liv som professionel turist på 
kanten af verden? Det kan du få svar på, når jeg levende, humoristisk og selvironisk 

fortæller om mine motiver for at opsøge nogle af verdens mindst besøgte afkroge. 
 

På mine rejser har jeg altid stræbt efter at opleve det ekstraordinære. Jeg har altid 
opsøgt det højeste bjerg, den mest støvede vej, den fjernest beliggende landsby, 
det højeste bjergpas og andre spektakulære steder. Jeg er typen, der uvilkårligt 

drejer til venstre fra hovedvejen, hvis sidevejen fortaber sig i horisontens intethed. 
 
Jeg elsker at formidle budskabet om interkulturel forståelse på tværs af åbenlyse 

forskelligheder. I bund og grund er jorden befolket af helt almindelige mennesker, 
som har de samme grundlæggende udfordringer, uanset hvor i verden man bor. 
 

Passionen for det bemærkelsesværdige og ekstraordinære rejsemål er en meget stor 
del af min rejsefilosofi, og er der en plet på et landkort, så kan du komme dertil og 
eksistere. I dette foredrag fortæller jeg bla. om hvordan man tackler: 

 
- Sikkerhedslandinger i Papua Ny-Guinea 
- Unge mænd med Kalashnikovs i Sydsudan  

- Rejser til lande som i realiteten ikke eksisterer 
- Det intensive møde med bjerggorillaer i Uganda 
- Udmattelse i godt 7.000 meters højde i Andesbjergene 

- Alvorlige bilulykker på Pamir Highway i Tadsjikistan 
- Anholdelse i La Paz lufthavn 
- Færdselspolitiet i Kirgisistan 

- Forhør på en militærbase i Somaliland under mistanke for spionage 
 
…..og meget meget mere bakket op af mit omfattende og meget roste fotomateriale.  
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Turist i Talebans tjeneste 
Ekstremismens nyttige idiot 
 
”The Talibans are coming, put down your camera”  

 
Det var for sent - Min afghanske fixer Hanif så nervøs ud, da manden med det viltre 

sorte skæg og den kraftige M16-riffel, styrede målrettet mod mig gennem den tætte 
nysgerrige menneskemængde, som havde samlet sig omkring mig. Han rakte 
hånden frem med et stort smil, som afslørede et usædvanligt velplejet tandsæt.  

 
”Welcome to Afghanistan - We are happy to see you. You are under the protection of 
Taliban here in Fayzabad. Please tell the world how beautiful Afghanistan is. Come 

take my photo”. Han slap min hånd og vi førte synkront højre hånd mod hjertet i 
respekt - Vi havde brug for hinandens velvilje, men bag facaden var foragten intakt. 
 

Jeg var i Afghanistan for anden gang på to måneder. I mellemtiden var tre spanske 
turister blevet likvideret af Islamisk Stats Khorasanfraktion, og der var intern strid i 
Taleban. Bazaren sitrede af dårlig stemning. Farerne var mange - Det var intenst. 

 
Jeg var på vej til mytiske Wakhan Corridor. Den svært tilgængelige dal, seks dages 
ekstrem kørsel fra Kabul, i det nordlige Afghanistan i 4.000 meters højde omgivet af 

Pamirbjergene. Et barskt miljø, som blot 1.000 kirgisiske nomader kalder for hjem.  
 
Jeg ville gå i Alexander den Stores og Marco Polos historiske fodspor, møde den 

sidste konge af Wakhans efterkommere og bevidne konsekvenserne af ”The Great 
Game” mellem Rusland og Det Britiske Imperium i 1800-tallet, før jeg endelig ville 
møde de kirgisiske nomader og få et unikt indblik i de deres udfordrende tilværelse. 

 
I dette spændingsmættede foredrag tager jeg dig med bag linjerne i et af verdens 
mest martrede lande med et illegitimt styre som verden alligevel synes at acceptere.  

 
Du vil også møde kvinden som underviser andre kvinder, Talebans finansminister, to 
forfulgte rappere, og fotografen, som stadig benytter et boxkamera på træstativ. 
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Pingviner & pionerer 
Iskold kappestrid på Antarktis 
 
Sydatlanten. Måske verdens mest nådesløse og mytiske havområde. Her driver 

isbjergene rundt som flydende katedraler, mens pingvinerne står stoiske og 
standhaftige på isen, og tavst iagttager det ubarmhjertige og øde landskab. 

Det frosne kontinent mod syd var det sidste på verdenskortet, der blev udforsket.  

Her udspillede sig episke kapløb mellem frygtløse polarfarere, hvor skæbnesvangre 

historier om dårlig forberedelse, fatale beslutninger og isnende konsekvenser blev 
skrevet direkte ind i verdenshistorien. Nogle kom hjem som nationalhelte. Andre 
vendte aldrig tilbage.  

 
Amundsen, Scott, Shackleton, Von Bellingshausen, Drake og Magellan er navne som 
for altid er vævet ind i myterne om Sydatlanten og Antarktis’ ubønhørlige kræfter. 

Dette foredrag er fortællingen om stormenes ocean og et ubeboeligt kontinent, om 

frygtløse og dumdristige helte, om geopolitik og grådighed, men først og fremmest 
om naturen, der altid kræver sin ret. 

Jeg tager dig med på en ekstrem sejlads fra verdens sydligste by, Ushuaia, via de 
omstridte Falklandsøer til South Georgia, som rejser sig i ensom majestæt i det 

sydlige Atlanterhav og videre mod Antarktis, hvor vi krydser den sydlige polarcirkel. 
Et sted på jordkloden som kun ganske få mennesker nogensinde har set. 

Til sidst venter The Drake Passage. Det uforudsigelige havområde hvor Stillehavet 
og Atlanterhavet brydes i rasende tumult syd for Kap Horn. Et sted, hvor mere end 

800 skibe er gået ned, og hvor mennesket altid må bøje sig for naturens vilje. 

Dramaet stopper ikke dér. Jeg svømmer nogenlunde som en sten, hader rum sø og 
trives bedst på en støvet landevej. Alligevel kastede jeg mig ud i at sejle på verdens 
vildeste hav, blot fordi Antarktis var det sidste kontinent, jeg manglede at besøge. 
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X-CCCP 
Identitetskriser på Østfronten 
 
Transnistrien, Gorno-Badakshan, Nagorno-Karabakh, Karakalpakstan og Gagausien! 

 
Lyder disse stednavne bekendte og som kandidater til dit næste rejsemål. Vil du 

vide mere om, hvad der egentlig skete på Østfronten efter Sovjetunionens kollaps? 
 
Tag med på en spændende, humoristisk og levende illustreret rejse fra vores egen 

østeuropæiske baghave, via Stalins barndomshjem i Georgien til de vanskeligt 
tilgængelige og barske grænseområder mod Afghanistan og Kina,  
 

Vi dykker ned i historien, og trækker tråde til tiden før 1. verdenskrig for at forstå 
nutidens spraglede verdenskort.  
 

Jeg tager dig med på en spændende og kontrastfyldt fotografisk rejse i selvudråbte 
republikker som ingen anerkender, men hvor befolkningen ad snørklede veje kan 
have fire forskellige pas og ende med at have status som EU-borger, og til 

autonome regioner som indfører deres egne tidszoner, blot fordi de identificerer sig 
mere med nabolandet, end det land de officielt er en del af.  
 

Jeg blev på min første rejse i en tidligere sovjetrepublik meget fascineret af den 
dybe identitetskrise, som de nye nationer stadig gennemgår her ca. 30 år efter 
Sovjetunionens kollaps.  

 
En identitetskrise som afspejler sig i bizarre forklaringer, tvivlsom historiefortælling, 
persondyrkelse, evig selvhævdelse, en længsel mod det gamle og glemte konflikter.  

 
Vi kommer forbi både hammer og segl, Leninstatuer, plasticpenge, menneskeskabte 
miljøkatastrofer og moderne tider med dyre biler, Gucciure og mondæne caféer.  

 
Samtidig skildres også nogle smukke nationer fyldt med gamle traditioner, gæstfrie 
befolkninger og dramatisk historie. 
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Europas mikro-magiske lande 
Succes og en stærk identitet som selvstændige 
 
Tag med på et godt gammeldags roadtrip til Europas charmerende og kontrastfyldte 

små stater: Luxembourg, Liechtenstein, San Marino, Monaco og Andorra. 
 

Deres store forskellighed til trods har de to ting til fælles - International succes og 
en dybt nedarvet identitet som selvstændige lande. 
 

Trods deres beskedne størrelse er disse små lande skjulte skatkamre fyldt med 
overraskende opdagelser og stolte befolkninger, som trofast værner om deres 
identitet, historiske berettigelse og selvstændighed. 

 
Jeg har altid interesseret mig for geopolitik, og har altid undret mig over hvordan 
Europas små, men meget succesrige lande har overlevet vores kontinents mange 

store omvæltninger siden forrige århundredeskifte, hvor to verdenskrige og en 
selvstændighedsbølge mod øst har ændret Europakortet markant, hvor lande er 
både opstået, delt og samlet, mens andre helt er ophørt med at eksistere. 

 
Oplysningstidens tanker om frihed og selvstændighed, Den Franske Revolution og 
ikke mindst Wienkongressens ambition om at skabe en varig fred i Europa har haft 

stor indflydelse på Europas grænser og den europæiske selvforståelse lige siden. 
 
På min vej fra ærkeeuropæiske Luxembourg via Disneypolerede Liechtenstein og 

autentiske San Marino til overglamourøse Monaco og naturskønne Andorra mødte 
jeg både stor mangfoldighed, generøsitet og gæstfrihed, men ikke mindst en stor 
vilje til at fortælle historien om identitet. 

 
Tilsæt eksklaverne Campione (Italien), Llivia (Spanien), Rückschlag (Tyskland) samt 
det selvudråbte monarki Seborga med deres egen prinsesse, møntfod og forfatning, 

og du har ingredienserne til en krydret geopolitisk gryderet, som har simret siden 
Romerrigets storhedstid. 
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Naturens genistreger 
Evolutionen i øjenhøjde 
 
Hvad sker der, når evolutionen får lov til at lege i fred i millioner af år?  

 
Der opstår vilde tilpasningsstrategier og overlevelseshistorier, som virker så 

usandsynlige, at man som menneske kun kan blive fyldt med ydmyghed. 
 
Jeg er hverken biolog eller videnskabsmand, men en passioneret iagttager, fotograf 

med skarpt fokus og en engageret formidler drevet af en utrættelig nysgerrighed. 
 
Gennem personlige fortællinger og knivskarpe, stemningsmættede fotos tager jeg 

dig med bag kulisserne i naturens eget værksted for at hylde det forunderlige og 
endemiske dyreliv, der omgiver os. 
 

Vi tager sammen på en fotografisk rejse til nogle af klodens mest isolerede hjørner. 
Fra Galapagosøernes golde, sorte vulkanlandskaber og Amazonasjunglens kvælende 
grønne frodighed, gennem Saharas varme, gyldne sand og Madagaskars bizarre 

diversitet, til Antarktis, det isblå og nådesløse kontinent, hvor stilheden er nærmest 
øredøvende. I disse isolerede miljøer har livet udviklet sig i ofte bizarre retninger. 
 

I naturen er isolation ikke en straf, men en mulighed og en drivkraft. Det var netop 
denne erkendelse, der ramte Charles Darwin, da han i 1835 besøgte Galapagos og 
studerede finkernes næb og skildpaddernes skjolde. Observationer han senere 

udgav i sit legendariske værk ”Om arternes oprindelse ved naturlig selektion”. 
 
Darwin knækkede koden til selve livets udvikling. I dette foredrag er den nære 

oplevelse, fascinationen, og beundringen i centrum.  
 
Med mit kamera som værktøj og vidne undersøger vi, hvordan isolation fungerer 

som et naturligt laboratorium, hvor arterne transformeres for at overleve. 
 
Foredraget er en positiv og underholdende hyldest til naturens utrolige 

opfindsomhed og de unikke skabninger, der findes derude. 
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Khat, kaos og Kalashnikov 
Off-road trip i ukendt land 
 
Rundrejse i Sydsudan eller strandferie i Somalia er ikke det som rejsebureauerne 

skilter med og Udenrigsministeriets rejsevejledning er klar - Bliv væk. Det er farligt! 
 

Jeg bliver nysgerrig og tænker. ”Det må være muligt. Der må bo helt almindelige 

mennesker, som ønsker en helt almindelig hverdag med kærestesorger, nabostrid 
og krænkelseskultur, og der må være en form for fungerende samfundsstruktur.” 
 

Jeg har altid været tiltrukket af steder, som de færreste kender eller som synes at 
være utilgængelige af den ene eller anden årsag, og jeg rejser oftest ud fra filosofien 
om, at er der en plet på et landkort, så kan man komme dertil og eksistere, for det 

er der nogle lokale som gør. 
 

Jeg fandt ud af, at den nordlige del af Somalia løsrev sig fra Somalia i 1991, kalder 
sig selv for Somaliland og faktisk var selvstændigt i 6 dage i 1960. Sydsudan blev 

selvstændigt i 2011, har status som verdens yngste nation, er verdens næstmindst 
udviklede land, hvor det er lettere at få fat i en Kalashnikov end en halv liter vand 
og der hersker fuldbyrdet kaos og anarki. 
 

Jeg tog et par hurtige beslutninger, da muligheden bød sig og fik nogle uforglem-
melige oplevelser i to af verdens mindst attraktive turistdestinationer. 
 

Tag med på disse helt unikke rejser med de mest bizarre rejseoplevelser langt væk 
fra alfarvej i ukendte lande med slyngelstatsprædikat, hvor det meste synes at være 
kaos og børn stadig bliver bange, fordi de aldrig har set en mand med lys hud. 
 

Jeg blev anklaget for spionage og forhørt på en somalisk flådestation. Jeg strandede 
i Adenbugten og gik på bunden af Det Røde Hav. Jeg kom i nærkontakt med 

mennesker, som aldrig havde set et hvidt menneske før. Jeg blev vækket af 
maskingeværsalver. Jeg var så privilegeret at interviewe den levende legende, 
utrættelige Dr. Edna Adan, og jeg har for første gang nogensinde bestukket en 

embedsmand på egen hånd. 
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Kaliffen kommer - ISIS flytter ind 
Kontrasternes Syrien efter det arabiske forår 
 
Syrien er kontrasternes land, og jeg blev meget overrasket under min rejse. Der er 

ekstrem forskel på de smarte caféer i Damaskus og ruinhobene i Homs og Palmyra. 
 

Umiddelbart tænker man, at Syrien er et strengt muslimsk samfund, men 10% af 
befolkningen er praktiserende kristne. Du kan helt åbent købe og drikke alkohol. Du 
kan besøge svinefarme og vingårde samt møde bikiniklædte kvinder på stranden. 

 
Forud for det arabiske forår besøgte adskillige millioner turister Syrien årligt og 
landet var særdeles velstående. Nu kommer der ca. 3.000 udlændinge om året, alt 

ligger i ruiner, elektricitet er rationeret og benzin købes kun på det sorte marked. 
 
I kølvandet på det arabiske forår, som blev slået hårdt ned af Bashar Al-Assads 

regeringshær, så Islamisk Stat deres snit til at destabilisere landet i deres stræben 
efter et muslimsk kalifat i regionen, og situationen eskalerede hurtigt. 
 

En blodig borgerkrig med indblanding fra adskillige internationale aktører med vidt 
forskellige interesser opstår i ørkensandet. Syrien bliver kraftigt sanktioneret af det 
internationale samfund og har siden været ét stort kaos - Som fungerer på trods. 

 
Jeg talte med en frafalden ISIS-soldat i et område af landet som regeringen endnu 
ikke kontrollerer. Jeg fik helt eksklusiv adgang til en ISIS-bunker etableret i en 

gammel kongegrav i Palmyra. Jeg talte med en helt almindelig borger, som greb til 
våben og uden militær erfaring formåede at forsvare sig selv, sin familie og sit 
nabolag mod ISIS i Aleppo. 

 
Det romerske tempel Palmyra var Syriens svar på Kongernes Dal eller Den Kinesiske 
Mur med adskillige tusinde daglige turister. Jeg var den eneste besøgende den dag 

jeg var der, og jeg havde direkte udsigt til en russisk fæstning fra det engang så 
stolte romerske tempel og UNESCO verdensarv. 
 

Uanset tilstand så er Syrien et spændende historisk land med en gæstfri befolkning. 
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Ikke anerkendt 
Fotografisk skildring af 3 lande som ikke eksisterer 
 
Tag med på en farverig fotografisk skildring af rejser i Transnistrien, Somaliland og 

Irakisk Kurdistan. Tre lande som i realiteten ikke eksisterer, men som De Facto er 
selvstændige med egne regeringer, egne forfatninger, egne flag, egne penge og en 

helt særlig patriotisk italesat historisk identitet, som der værnes meget nidkært om.  
 
Anerkendelse er et grundvilkår for menneskers trivsel, uanset hvor i verden man bor 

og uanset hvilken social status man har i samfundet. Forestil dig at det land som du 
kalder dit fædreland, ikke er en anerkendt del af det internationale samfund og uden 
taletid i FN. Du kan eksempelvis ikke rejse, fordi dit pas ikke er gyldigt og du kan 

ikke få internationale kreditkort, fordi dit land ikke er en del af SWIFT-samarbejdet.  
 
Dit land og dit folk har ofte en dramatisk historie og har løsrevet sig efter konflikt. 

Der er dybe ar i samfundet og frygten for fremtiden er rigeligt til stede. Verden er 
imidlertid pragmatisk og der findes løsninger på det meste, for vi skal alle have en 
funktionel hverdag, uanset om vi bor i Transnistrien, Somaliland eller Kurdistan. 

  
I kommunistiske Transnistrien klemt inde mellem Ukraine og Moldova, hvor 
Leninstatuer og Sovjetsymboler stråler om kap med nye dyre biler møder vi Ludmila 

og Andrei, som drømmer sig tilbage til Sovjetunionen eller i det mindste til Rusland. 
 
I strengt muslimske Somaliland på Afrikas Horn møder vi den levende legende Dr. 

Edna Adan, tidligere præsidentfrue i Somalia, tidligere udenrigsminister i Somaliland 
og ikke mindst foregangskvinde i kampen mod kvindeundertrykkelse og omskæring 
af kvinder i et stærkt mandsdomineret og traditionelt samfund. 

 
I Irakisk Kurdistan møder vi Omed, som har overlevet to giftgasangreb fra Saddam 
Hussein og nær var blevet levende begravet. Vi besøger Saddam Husseins 

torturkamre og hører om rædslerne under ISIS, da Mosul blev gjort til Kalifatets 
hovedstad. Lidelserne til trods er det kurdiske folk imødekommende, smilende, 
gæstfrie, fordomsfrie og ivrige efter at fortælle deres uvirkeligt grusomme historier. 
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El Dorado - Landet af guld 
Fra El Libertador til Evo Morales og Hugo Chavez 
 
Da unge aristokratiske Simón Bolívar sad på verandaen i sin farbrors hacienda på 

landet i Venezuela, var det svært at forestille sig, at Símon skulle stå i spidsen for 
Sydamerikas afkolonisering og få en politisk ideologi og et land opkaldt efter sig. 

 
På en dannelsesrejse til Europa blev Bolívar inspireret af ideerne, som Den Franske 
Revolution genererede. Han rejste tilbage til Sydamerika netop som Den Spanske 

Frihedskrig startede i 1808, og indledte sammen med argentinske José San Martin 
en langvarig kampagne for de sydamerikanske landes selvstændighed.  
 

Bolívar endte som den store befrielseshelt i 1824, men gjorde én ting forkert og han 
døde udstødt, forarmet, ulykkelig og svækket af tuberkulose allerede i 1833.  
 

På dødslejet sagde Bolívar angiveligt ”fremtiden vil hylde mig” - El Libertador fik ret. 
 
På trods af at landene i Sydamerika altid har været leveringsdygtige i et rask lille 

militærkup, en folkelig revolution og kulørte personligheder med besynderlige 
rationaler som statsoverhoveder, så har det smukke og alsidige kontinent været et 
relativt fredeligt sted på jorden med ganske få grænseflytninger og lokale krige, 

ligesom oprindelige folk i langt højere grad har medindflydelse end andre steder. 
 
Bevares - De råber meget af hinanden i Sydamerika. Mere bliver det sjældent til.  

 
Simón Bolívar er i dag en ubestridt og anerkendt legende, og nyere farverige 
personligheder som Evo Morales og Hugo Chavez har givet Bolivarismen nyt liv. 

 
I dette foredrag tager jeg dig med på en smuk historisk og fotografisk rejse rundt i 
Sydamerikas farverige lande fra nord til syd - Fra Stillehavet, over Andesbjergene til 

Amazonasjunglen og fra El Libertador til Evo Morales og Hugo Chavez, men du får 
også de kuriøse beretninger om Che Guevaras mislykkede revolution i Bolivia og 
gentlemanrøverne Butch Cassidy & The Sundance Kids endeligt. 
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One small step for Jan 
Tag med på Pandeminoen til Sunny Beach 
 
Hvad gør man, når ens eksistensgrundlag, passion og livsværk forsvinder fra den 

ene dag til den anden, og der ingen udsigt er til at det kommer igen? 
 

Hvorfor ikke bare vende forretningen på hovedet og gå 618 km. på 16 dage over 70 
bjergtoppe med 18.000 højdemeter og 1.000.000 skridt et sted i Østeuropa og gøre 
sig nogle tanker om livet og fremtiden undervejs? 

 
Tag med på Pandeminoen. En pilgrims vanvidsvandring fra grænsen mellem Serbien 
og Bulgarien til syndens tempel Sunny Beach ved Sortehavet. En nærmest umulig 

mission i barsk terræn og hårdt klima.  
 
Vær med når sult, bjerge og frysende kuling bringer udmagrelse og beslutsomhed til 

et nyt niveau. Vær med når de hårde beslutninger skal tages og slitagen sætter sig 
op mod viljen i en ulige tvekamp mellem krop og sind. 
 

Pandemien raser, verden lukker ned, gaderne ligger øde hen, alt aflyses, folk 
hamstrer toiletpapir, stjæler håndsprit og undviger hinanden. Arbejdsløshed, 
konkurser, hudsult, udskamning, statsstøtte og bristede drømme er dagligdag. 

 
Byggemarkeder, håndværkere, take away og revisorer har kronede dage. 
Kontakttal, superspreder og flokimmunitet bliver de nye buzzwords. 

 
Chokket lægger sig og der opstår en slags ny normal. Vi kan blive klippet og få 
vores Caffe Latte igen og vi bliver sørgeligt ligeglade. 

 
Europa åbner op for blot at implodere igen kort tid efter. Realismen overtager fra 
jubeloptimismen. Der kommer til at gå lang tid, før jeg kan sende forventningsfulde 

gæster ud i verden igen.  
 
Skal jeg lukke? Skal jeg opgive? - Jeg går en tur. 
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Det evige øjeblik 
Ethvert fotografi har en enestående historie 
 
Temperaturen er 41 grader Celsius, den fugtige tropiske luft er tyk af støv og aske, 

som sætter sig i mit klistrede hår, i mit svedige ansigt, i mit tørre svælg og i mit 
gennemvædede tøj, som jeg for længst har opgivet at holde bare nogenlunde rent. 

 

Midt i dette inferno sidder en smuk kvinde svøbt i et laset stykke stof med små røde 

prikker. Vores blikke mødes og hendes kridhvide tandsæt åbenbares i et stort smil.  

Uden helt at vide hvorfor giver jeg hende mit kamera, og hun tager som det mest 

naturlige et foto af mig. Hun vender forsigtigt kameraet om på en både uventet og 

usædvanlig raffineret, feminin facon og ser fotografiet.  

 

Dét øjeblik er uvurderligt - Hendes spontane reaktion er helt ubeskrivelig smuk. 

Glæden ved fotografiet forplanter sig i et stort grin og en høj latter.  

 

Ethvert fotografi har en enestående historie. Livet er summen af uendeligt mange 

øjeblikke, som alle indeholder en historie. Dette foredrag er en hyldest til de store 

øjeblikke, som foreviges, når kameraets udløser trykkes ned. Øjeblikke, som uanset 

hvor flygtige de er, giver uvurderlige minder for livet. 

 

Med udgangspunkt i nogle af mine bedste fotos fra hele verden, fortæller jeg over-

raskende og tankevækkende anekdoter om det enkelte fotos tilblivelse, tankerne 

bag kompositionen og de ting, som gør, at rejsemindet bliver endnu skarpere og 

mere farverigt.  

 

Det er ikke svært at fotografere med det udstyr, der findes i dag, hvor selv gode 

mobiltelefoner kan tage eminente fotos, men der er altid et motiv og nogle 

omgivelser at tage hensyn til. Jeg deler derfor mine erfaringer som rejsefotograf.  
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